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Anotace

Diplomová práce „Trest smrti jako odpověď na vzrůstající brutalitu trestných či-

nů“ pojednává o vzrůstajícím trendu násilné a brutální kriminality a možnosti řešení

krizové situace. Jako hlavní cíl této práce se autorka zabývá úvahou, zda by bylo navrá-

cení trestu smrti zpět do naší justice tou správnou odpovědí na zvyšující se míru brutali-

ty pachatelů násilné trestné činnosti.

V teoretické části je vysvětlen pojem trestu smrti obecně, jeho historie a jeho vyu-

žívání. Dále nás práce blíže seznámí s využíváním trestu smrti na našem území v minu-

losti a jeho legislativní otázkou v našich dějinách. Další částí teoretické části je srovnání

posledních několika let ve vývoji násilných trestných činů a jejich brutality v České

republice.

Empirická část práce se zaměřuje na výzkum veřejného mínění občanů české re-

publiky a USA, jak na míru vzrůstajícího trendu brutálních trestných činů tak na názor

na používání trestu smrti. Je zde uveden vývoj kriminality v USA a vývoj používání

trestu smrti na jejich území. Dalším bodem je zhodnocení situace používání trestu smrti

ve světě. Dále se autorka zabývá rozborem argumentů pro používání trestu smrti a proti

používání trestu smrti.

Poslední část této práce je zaměřena na mezinárodní legislativní předpisy a úmlu-

vy s ohledem na myšlenku zničení trestní sazby trestu smrti úplně nejenom z Evrop-

ského kontinentu a z celého světa
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Anotattion

The “Death penalty as a response to the growing brutality of criminal offenses”

diploma thesis discusses the increasing trend of the violent and brutal criminality and

the resolution possibilities of the situation. As the main goal of this thesis, the author

deals with the idea whether returning the death penalty back into our justice system

would be the right response to the increasing degree of brutality of violent criminals.

In the theoretical part, the term “death penalty” is explained in general, as well as

its history and use. Next the thesis acquaints us with the use of the death penalty on our

territory in the past and its legislative question in our history. The next part of the theo-

retical part is a comparison of the several past years in the development of violent cri-

minal offenses and their brutality in the Czech Republic.

The empirical part of the thesis is focused on the research of the public opinion of

the citizens of the Czech Republic and the USA regarding the degree of the increasing

trend of brutal criminal offenses as well as their opinion on the use of the death penalty.

The development of criminality in the USA is described here, as well as the use of the

death penalty there. Another point is the evaluation of the situation of the use of the

death penalty in the world. The author also deals with an analysis of arguments for and

against the use of the death penalty.

The last part of this thesis is focused on international legislative regulations and

arrangements with regard for the idea of abolishing the death penalty punishment com-

pletely not only from the European continent but from the entire world.
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TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

KVSP ISS FSV UK

Magisterský studijní program Veřejná a sociální politika

Autor: Bc. Barbora Bruhlová

Konzultant: PhDr. Martin Cejp CSc.

Předpokládaný název práce: TREST SMRTI

CHARAKTER PRÁCE

Kriminalita patří mezi jedno z největších společenských rizik naší společnosti. Ve

většině výzkumů veřejného mínění, uvádí velký počet respondentů zvyšující se pocit

strachu z kriminálního vývoje v České republice. Veřejnost je ovlivněna několika fakto-

ry, které působí na subjektivní vnímání kriminality závažným způsobem. Prvním je cha-

rakter jednotlivce a jeho postoj k morálním a zákonným normám, druhými jsou subjek-

tivní zážitky jednotlivce, jakými může být i jeho zkušenost ze spácháním násilného či-

nu, a třetím jsou okolní zdroje, jako média nebo názory okolí, které podněcují masy

k zhodnocení situace zvláště zaujatým způsobem. Velké mediální kampaně hlásající

slova jako terorismus, vraždy, extremismus a další působí na lidskou psychiku velice

důkazně a lidé pociťují strach. Logickou reakcí na pocit strachu jsou i pocity obrany.

Lidé se zaměřují na kritiku stávající trestní politiky v daném státě a hodnotí negativně

veškeré pokusy vládnoucích vrstev o reformaci trestního práva. Veřejnost se

v posledních letech přiklání ke zvýšení hranice trestu a snížení věkové odpovědnosti.

Lidé chtějí přísnější tresty za násilné trestné činy a opakem se nebrání snížení trestu za

malé majetkové delikty. Pochopitelně se zde vyskytují i živé debaty na téma trestu smrti

a možnosti jeho návratu zpět do naší justice. Tato práce má za úkol se věnovat právě

okolnostem týkajících se institutu trestu smrti v souvislosti se zvyšujícím se trendem

brutality.Hlavním úkolem tohoto zkoumání je právě odpověď na otázku zdali by byl

trest smrti tou vhodnou odpovědí na zvyšující se trend násilí a brutality. (Marešová, A.

Scheinost, M, Trendy kriminality v ČR z pohledu roku 2000, Institut pro kriminologii a

sociální prevenci, Praha, s. 23-38)
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Práci rozdělím na několik částí. V první úvodní části bych se chtěla věnovat před-

stavení problematiky trestu smrti obecně, jeho historický vývoj, jeho rozšíření, druhy

poprav a postupné legislativní kroky k jeho úplnému zastavení. Budu se pohybovat

nejen v České republice, ale budu čerpat i ze zdrojů zahraničních. V druhé části zhodno-

tím argumenty veřejnosti a odborníků pro a proti trestu smrti. Rozdělím je na několik

táborů a vysvětlím jejich zdůvodnění dané problematiky. Další část mé práce bude patřit

problematice trestu smrti v dnešní době. Zhodnotím jurisdikce, které trest smrti stále

používají pravidelně a jurisdikce, které mohou při závažných trestných činech trest smr-

ti aplikovat s jurisdikcemi, které legislativně trest smrti zakázaly, tak jako Česká repub-

lika. Porovnám stav růstu kriminality v daných zemích, a vyhodnotím, zda trest smrti

může být považován za preventivní a odstrašující prostředek k potírání trestné činnosti.

Budu zde sledovat vývoj veřejného mínění a zhodnotím možnost návratu nejvyššího

trestu do naší legislativy. V závěrečné fázi své práce zhodnotím mezinárodní dokumen-

ty, bojující pro úplné zrušení trestu smrti a na závěr zhodnotím jednotlivé body výzku-

mu a učiním závěr.

ÚVOD

Historie kriminality v naší republice procházela velkým kvantitativním a kvalita-

tivním vývojem. Když se zaměříme na kriminální vývoj naší historie zjistíme, že od

doby první republiky vzrostl počet trestných činů mnohonásobně. Dvacet tisíc trestných

činů, které byly registrovány v letech dvacátých se velice těžko srovnávají s lety deva-

desátými, kdy byl počet registrovaných trestných činů už čtyři sta tisíc. (Cejp, 2007:5)

Je také nutné připomenout, že kriminální statistiky registrovaných trestných nám vypo-

vídají pouze o vývoji kriminality v číslech a datech, ale nevypovídají nám o podobě

kriminality a nových jevech, které vývoj zaznamenává. Taktéž je nutné počítat s určitou

mírou skryté neregistrované kriminality, která tvoří velice značnou odchylku v již zpra-

covaných statistikách. Žijeme v době, kdy se naše kriminální scéna potýká s několika

novými jevy, které se ukazují jako nebezpečné. Jedním z velice nebezpečných krimi-

nálních fenoménů je „extremismus“. Sílící forma extremismu se odhaluje v současné

době především se spojením vládní výměny a nespokojenosti obyvatel v naší republice

s politickou scénou. Dalším z patologických kriminálních jevů je organizovaný zločin.

Zločinnost je propracovanější a daleko organizovanější. Pachatelé pracují rychle a pou-
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žívají informace a propojenost mezinárodních organizací k páchání závažné kriminální

činnosti.

Rozšíření závažných trestných činů je přisuzováno několika faktorům. Jedná se

převážně o nízkou vzdělanostní úroveň obyvatel, špatný životní styl, rostoucí míru ne-

zaměstnanosti a špatné vedení mládeže k respektu právních norem. Síla trestu se vytrá-

cí. Pachatelé trestné činnosti si zakládají na jejich nemožnosti dopadení. (Marešová, A.

Scheinost, M, Trendy kriminality v ČR z pohledu roku 2000, Institut pro kriminologii a

sociální prevenci, Praha, s. 23-38) Právě trestání a přiměřenost trestání bude hlavní

náplní této práce. Zaměříme se na trest smrti jako legitimní nástroj výkonu spravedlnos-

ti. Byl by trest smrti tím správným řešením v boji proti novodobému trendu násilí?

Trest smrti je jedno z těch témat, které vyvolává mezi lidmi mnoho diskuzí. Jedni


[…]


v době, kdy terorismus a extremismus sílí a otázka navrácení trestu smrti se nám zdá

nevyhnutelná.
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11. Souhrn

Téma trestu smrti patří mezi kontroverzní témata, která vedou k neustálým disku-

zím a spekulacím veřejnosti a odborníků. Diskuze na téma nejvyššího trestu se většinou

zvedá na základě nějakého závažného podnětu. Ve většině případů se jedná o spáchání

trestného činu a to zvláště brutálním a chladnokrevným způsobem. I přes pokles krimi-

nality v roce 2007 o 3,8 % je nutné poznamenat, že kriminalita je neustále součástí na-

šeho každodenního života. Agresivita pachatelů trestných činů se zvyšuje, organizovaný

zločin je dokonalejší a propracovanější, brutalita spáchaných trestných činů je veliká a

jejich chladnokrevnost a vypočítavost je v rozkvětu. Naše věznice se plní a jejich kapa-

cita se zmenšuje. Justice České republiky je neuvěřitelně zahlcena řešením různých

trestných činů, které jsou bohužel velice často způsobené recidivitou pachatelů.

V této diplomové práci se autorka zaměřuje na fenomén vzrůstajícího trendu bru-

tálních, násilných trestných činů a snaží se odpovědět na výzkumnou otázku, zda by byl

trest smrti tím pravím řešením v boji proti tomuto vzrůstajícímu trendu násilí. Vzhledem

ke své definitivnosti se jedná o trest velmi kontroverzní. Jsou zde zastánci trestu smrti,

kteří uvádějí, že se jedná o jediný spravedlivý trest za vraždu a jiné závažné a brutální

zločiny. Uvádějí, že hrdelní trest jako jediný znemožňuje recidivu a má významné od-

strašující a stejně tak i preventivní účinky. Naopak jsou zde odpůrci trestu smrti upo-

zorňující kromě morálních argumentů souvisejících s právem každého na život přede-

vším na nebezpečí justičního omylu, který je v tomto případě nenapravitelný.

V teoretické části práce se autorka zaměřila na historii trestu smrti obecně, na jeho

využívání na našem území a jeho legislativních úpravách. Další části této práce bylo

zaměření na vzrůstající trend brutality a násilných trestných činů. Zde se autorka také

zmiňuje o dnešních možnostech v boji proti násilí. Pomocí metody stromu problému se

autorka snaží ukázat na nejčastější a nejzávažnější relevantní příčiny brutálních trest-

ných činů a na druhé straně i důsledky tohoto trendu. Teoretická část je zakončena le-

gislativní úpravou trestných činů.

V části výzkumné se autorka zabývá výzkumem veřejného mínění na vzrůstající

trend kriminality a názory veřejnosti na trest smrti a jeho případný návrat. Snaží se nám

zde ukázat jak by veřejnost řešila míru brutality na našem území a v USA. Je zde vidět

porovnávání názorů na trest smrti mezi českou veřejností a americkou veřejností.
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 Dále analyzuje situaci používání trestu smrti ve světě se zaměřením na Spojené

státy americké, kde v tomto roce stále ještě 35 států trest smrti vykonává. Hlavní meto-

dou jakou zde autorky používá je srovnávací analýza, pomocí které se snaží vyjasnit

stávající situaci pohledu na trest smrti v České republice i jinde na světě.

Práce je zakončena shrnutím výzkumných otázek a jejich zodpovězení.
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12. Resume

The subject matter of the death penalty is among the controversial topics that lead

to constant discussions and speculations by the public and experts. A discussion on the

topic of the most severe punishment possible is usually raised on the basis of some seri-

ous impulse. In most cases, this impulse is the commission of a criminal offense in an

especially brutal and cold-blooded way. Even despite a decline of criminality in 2007

by 3.8%, it is necessary to note that criminality is a constant part of our everyday life.

The aggressivity of the criminals is increasing, organized crime is more ingenious and

elaborate, the brutality of committed criminal offenses is severe and their cold-

bloodedness and calculation are blooming. Our prisons are getting full and their capaci-

ty is decreasing. The judiciary system of the Czech Republic is unbelievably overloaded

with the handling of various criminal offenses that are unfortunately quite often caused

by the offenders’ recidivism.

In this diploma thesis the author focuses on the phenomenon of the increasing

trend of brutal, violent criminal offenses and attempts to answer the research question of

whether the death penalty would be the right solution in the battle against this growing

trend of violence. Due to its definitiveness, it is a very controversial punishment. Sup-

porters of the death penalty claim that this is the only fair punishment for murders and

other serious and brutal crimes. They say that the death penalty is the only punishment

that makes recidivism impossible and has considerable deterrent as well as preventive

effects. On the other hand, opponents of the death penalty, in addition to the moral ar-

guments connected with everyone’s right to life, note especially the danger of a judicial

error, which, in this case, is irreparable.

In the theoretical part of the thesis, the author focused on the history of the death

penalty in general, on its use on our territory and its legislative versions. The next part

of this thesis is focused on the increasing trend of brutality and violent criminal offen-

ses. Here the author also mentions today’s possibilities in the battle against violence.

Via the problem tree method the author attempts to show the most frequent and most

serious relevant causes of brutal criminal offenses and, on the other hand, also the con-

sequences of this trend. The theoretical part is concluded with a discussion of the le-

gislative regulations of criminal offenses.
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In the research part the author deals with the research of public opinion on the

growing trend of criminality and the public’s opinion on the death penalty and its poten-

tial return. Here she attempts to show us how the public would handle the degree of

brutality on our territory and in the USA. The comparison of the opinions regarding the

death penalty between the Czech and American public can be seen here.

She also analyzes the situation of the use of the death penalty in the world, with a

focus on the United States, where 35 states still use the death penalty this year. The ma-

in method that the author uses here is comparative analysis, via which she attempts to

clarify the existing situation of the view of the death penalty in the Czech Republic and

elsewhere in the world.

The thesis is concluded with a summary of the research questions and answers to

them.
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