Brulova.pos.doc

Konzultantský posudek diplomové práce

Autor: **Bc. Barbora Bruhlová**

Název: **Trest smrti jako odpověď na vrůstající trend násilí**

Vedoucí práce: **PhDr. Martin Cejp, CSc.**

Trest smrti byl v řadě zemí zrušen hlavně proto, že je považován za nehumánní, nevratný (nelze napravit případný justiční omyl), zneužitelný (bylo prokázáno, že v totalitních režimech byl používán k likvidaci politických odpůrců). Kromě toho se nikdy nepotvrdilo, že má pro pachatele odstrašující účinek. Na druhé straně se převažující část veřejnosti – zřejmě pod dojmem obzvláště brutálních trestných činů, které jsou náležitě medializovány - ve většině zemí přiklání k jeho obnovení. Stejně tak vznikají někdy pochybnosti o tom, zda společnost není k těžkým zločinům příliš tolerantní, a zda to, že nečelí brutalitě stejným způsobem, nemůže být považováno za její slabost. Světová právní politika však jednoznačně směřuje k humanizaci právních systémů a poprava člověka je považována za brutální akt msty, který nemá v civilizované společnosti co pohledávat. Nelze popřít, že ve společnosti existují oba krajní názory, jak pro, tak proti, a že při hledání objektivního stanoviska je nutné zvažovat argumenty obou stran.

Barbora Brulová usoudila, že měnící se situace – zejména nárůst brutálních násilných trestných činů, vzrůstající nebezpečí terorismu a extremismu - by měla být důvodem k tomu, aby se, jak v České republice, tak v Evropě znovu uvažovalo o obnovení trestu smrti. Na toto téma zaměřila svoji diplomovou práci.

V teoretické části se autorka pokusila vymezit pojetí trestu smrti. Pracovní definice, které uvedla, však jsou spíše hodnotící a nevymezují přesně podstatu. Zajímavé jsou náhledy na tento fenomén z hlediska různých náboženství, tato část je však již spíše historická než teoretická. Historický pohled je dobře zpracován. Autorka zmínila celkovou historii trestu smrti, minulou i současnou legislativu a dosti podrobně popsala některé způsoby popravování. V této části převažovala spíše popisným způsobem zpracovaná historie, jejíž předností je to, že vychází z dlouhodobějšího vývoje a díky tomu z ní lze odvodit trendy. Teoretické východisko však nelze nahradit historickým pohledem. (Až při čtení poslední verze textu si uvědomuji, že by bylo možné vyjít z trestní politiky a obecnější funkce trestu.) Vlastní

teoretické východisko práce lze spíše odvodit z cílů, které si autorka vytýčila, případně ze stromu problémů. Kromě popisu různých pojetí, záznamu trendů ve vývoji kriminality (zvláště násilné a brutální), srovnávací analýzy v uplatnění trestu smrti v České republice a USA, lze považovat za hlavní cíl zhodnocení argumentů pro a proti trestu smrti v situaci, kdy se zvyšují počty násilných trestných činů a roste jejich brutalita.

V souvislosti s tímto cílem si autorka kladla přesné a smysluplné výzkumné otázky. Popsala trendy ve vývoji kriminality, reakce veřejnosti, zjišťovala názory a argumenty odborníků, porovnávala situaci v zemích, kde je trest smrti aplikován a v zemích, které ho zrušily, pokusila se doložit, zda „by bylo navrácení trestu smrti možností, jak pomoci veřejnosti, aby se cítila bezpečněji a potlačil by se nynější trend násilné trestné činnosti“.

Použité metody odpovídají stanoveným cílům. Barbora Brulová využila české i zahraniční odborné texty a dokumenty, včetně právních předpisů. Shrnula statistické údaje a výsledky výzkumů veřejného mínění (nejen za Českou republiku, ale i za USA). Nezaměřila se pouze na trest smrti, ale vzala v úvahu i celkový vývoj kriminality. V rámci stromů problémů zpracovala autorka téma i z hlediska širších společenských souvislostí. (V ideálním případě by se mohl brát v úvahu i celkový vývoj společnosti, ale to už by přesáhlo možnosti diplomové práce a šlo by o rozsáhlejší dílo.) Shromáždila řadu údajů kvantitativního (statistiky, výsledky výzkumů) i kvalitativního (postoje, názory, argumenty) charakteru. Kvantitativní údaje uspořádala do přehledných tabulek a grafů, kvalitativní logicky utřídila podle smyslu.

Oceňuji pečlivost při shromažďování podkladů i jejich široký záběr, ale musím zde zmínit jednu obecněji platnou poznámku. Statistická data, i další kvantitativní údaje, je nutné kriticky přehodnocovat, zejména z hlediska jejich vypovídací schopnosti. To vyžaduje zkušenost a badatel musí porovnávat různé zdroje. Bohužel i odborníci z jiných společenských vědních oborů přejímají o stavu a vývoji kriminality různá nepřesná klíšé, ty pak dále šíří novináři a věčným omíláním se tyto věci utvrdí ve veřejném mínění. Zprvu si musíme být neustále vědomi, že policejní statistika vypovídá pouze o registrované kriminalitě. Nejde tedy o souhrn všech trestných činů spáchaných na určitém území za určité období, ale o činy, které policie zaregistrovala. Viktimizační výzkumy ukazují, že poškozených osob je mnohonásobně více. Vypovídací schopnost dále závisí na délce prezentované časové řady. Zejména Zprávy o

bezpečnostní situaci, předkládané Ministerstvem vnitra, zachycují většinou příliš krátké období. Nejhorší je, že stále ještě je příliš nízká objasněnost registrované trestné činnosti. Po roce 1990 byla třetinová objasněnost, po roce 2000 je již téměř poloviční. I to však znamená, že asi o ¾ kriminality se vůbec neví a z toho zbytku, o kterém se ví, se více než polovina vůbec nestihá. Takže argumentujeme nepřesnými čísly. Autorka sama převzala klišé, že když se po roce 1990 mnohonásobně zvýšila kriminalita, že se tím míní i mnohonásobné zvýšení kriminality násilné. Ve skutečnosti se celková registrovaná kriminalita zvýšila 3,5-4x a například počet vražd ani ne 2x. Vzrostla zejména kriminalita majetková. A to, jak již bylo řečeno, o mnohé majetkové kriminalitě ani nevíme, zatímco o vraždách většinou víme. Také není pravda, že kriminalita mládeže stoupá. V posledních čtyřech letech kriminalita mládeže klesá (absolutně i relativně). Další příklady uvádět nebudu, ale obecně platí, že jestliže chceme nějakými čísly argumentovat, tak musíme vědět, o čem přesně ta čísla jsou. Podobně u postojů a názorů veřejnosti. To, že si lidé o něčem něco myslí, ještě neznamená, že to tak je. Výzkumy veřejného mínění mají funkci zpětné vazby. Jejich prostřednictvím můžeme zjistit, co o příslušném problému lidé vědí či nevědí, můžeme – často překvapeně - sledovat, že zaujímají jiné postoje, než jsme očekávali, měli bychom se zamýšlet, proč to tak je. Ale nemůžeme argumentovat v tom smyslu, že když lidé chtějí, aby byl obnoven trest smrti, tak ho obnovíme.

Oceňuji, že autorka pracně a poctivě shromáždila četné podklady, dokonce i z USA. Výše uvedený poměrně dlouhý exkurs nesměřuji vůči ní, ale míním ho obecně. Slouží-li nekriticky přejatá data jako argumentace, navíc ve věci tak vážné jako je poprava člověka – pak bychom se my všichni měli vyvarovat krátkých spojení. V případě Barbory Brulové byla situace poněkud komplikovaná v tom, že ona hned na začátku vycházela z toho, že chce zaujmout jednoznačné stanovisko v tom smyslu, že trest smrti by měl být znovu nastolen. I přes výhrady, které jsem napsal ke statistikám a výzkumům veřejného mínění, uznávám, že podkladové materiály shromáždila nestranně a jsou v nich argumenty pro i proti. V první verzi shrnutí a závěrů však měla tendenci přikládat větší váhu těm stanoviskům, které vyznívaly ve prospěch trestu smrti. Možná i v souvislosti s tím v textu navíc zazněla i nabubřelější novinářská klišé. V konečné verzi se autorce tuto jednostrannost podařilo odstranit.

Pozitivně hodnotím, že v diplomové práci jsou četné, pečlivě shromážděné, zajímavé podklady. Existuje však nebezpečí, že když se těmito daty argumentuje bez jejich kritického

přehodnocení, mohou být zneužity. Zvláště tehdy, kdy se nehledá objektivní stanovisko. Pak nejde o vědu, ale o ideologii a ideologie používá demagogii. To se nakonec podařilo překonat. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: 2

Kontrolní otázky:

1. Uveďte hlavní argumenty pro trest smrti
2. Uveďte hlavní argumenty proti trestu smrti

V Praze 1.6.2009

Martin Cejp